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壹、年興紡織股份有限公司一○八年股東常會議程 

一、時間：中華民國一○八年六月十九日（星期三）上午九時正

二、地點：苗栗縣後龍鎮東明里八鄰下浮尾一一九之三號

（本公司會議室）

三、行禮如儀

四、主席致詞

五、長官及來賓致詞

六、報告事項：

(一)一○七年度營業報告，敬請 公鑒。

(二)監察人查核一○七年度決算表冊報告，敬請 公鑒。

(三) 一○七年度員工酬勞分派案，敬請 公鑒。

七、承認事項：

(一)本公司一○七年度營業報告書及決算表冊案，敬請 承

認。

(二)本公司一○七年度盈餘分配案，敬請 承認。

八、討論事項：

    (一) 「取得或處分資產處理程序」修訂案，敬請 公決。

九、臨時動議

十、散會
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貳、報告事項

一、一○七年度營業報告

年興紡織股份有限公司

營業報告書

回顧 2018 年，美國景氣持續擴張，且力道更加強勁。在稅改

政策方面，川普總統推動企業所得稅調降以增加消費支出，對提振

美國經濟有顯著成效。在貨幣政策方面，聯準會延續前年的升息步

調，使得美國與主要經濟體間利差擴大，加上縮表、稅改與貿易戰

敦促海外企業回歸，致使國際資金回流美國，美元相對維持穩健。

面對全球經濟邁入歷史新頁，本公司持續強化核心競爭力，提升產

品品質與生產效率，優化垂直整合供應鏈，並透過領先的研發技術

與升級資本設備投資，協同客戶為終端消費市場提供引領潮流且符

合節能環保的創新產品，除不斷提升公司競爭優勢外，更致力於履

行社會責任，創造友善工作環境，加強環境保護，以企業永續發展

為目標。

展望 2019 年，受惠於穩定的就業復甦與薪資增長，美國民間

消費應可維持相當水準，惟成長力道將逐漸趨緩。此外，貿易緊張

和關稅問題升溫、金融政策緊縮、英國脫歐結果與外溢效果的不確

定性、中國經濟加速放緩等因素，皆可能誘發全球經濟風暴，並導

致經濟成長不如預期。面對詭譎多變的政經情勢，本公司將持續深

耕本業，藉由不斷精進製程提升產品附加價值，擴大人才培訓計

畫，強化業務發展策略，並增加企業經營彈性，持續提升公司於國

際上之競爭優勢，戮力以赴為股東創造優異獲利，並反饋員工及社

會，攜手企業夥伴共同善盡社會責任。

 最後，我要對董事會成員專業治理暨全體員工的奉獻和努

力，表達衷心感謝，並殷切期盼諸位股東能一本過去愛護本公司的

精神，繼續給予年興更多鼓勵與支持。茲將經營績效報告如后：
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(一)、一○七年度營業報告：

1、合併財務收支情形：
單位：新台幣仟元

項 目 一○七年度 一○六年度 變動百分比﹪

營業收入 8,799,524 9,037,004 -2.63 
營業毛利 861,267 636,749 35.26 
營業利益 283,181 105,183 169.23 
稅前淨利 556,128 341,427 62.88 
本年度淨利 401,362 281,488 42.59 

個體財務收支情形：
單位：新台幣仟元

項 目 一○七年度 一○六年度 變動百分比﹪

營業收入 8,779,691 9,019,801 -2.66 
營業毛利 769,041 520,645 47.71 
營業利益 314,642 37,850 731.29 
稅前淨利 545,953 336,908 62.05 
本年度淨利 401,418 281,478 42.61 

2、合併獲利能力分析：
單位：新台幣仟元

項 目 一○七年度 一○六年度 變動百分比﹪

平均資產總額 10,407,228 11,950,079 -12.91 
平均股東權益總額 7,457,106 8,588,248 -13.17 
獲利能力之比較：

1.資產報酬率 3.97 2.45 62.04 
2.股東權益報酬率 5.38 3.28 64.02 
3.純益率 4.57 3.12 46.47 
4.基本每股盈餘(元) 2.03 0.94 115.96 
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個體獲利能力分析：
單位：新台幣仟元

項 目 一○七年度 一○六年度 變動百分比﹪

平均資產總額 10,627,499 11,908,358 -10.76 
平均股東權益總額 7,456,827 8,554,424 -12.83 
獲利能力之比較：

1.資產報酬率 3.88 2.45 58.37 
2.股東權益報酬率 5.38 3.29 63.53 
3.純益率 4.57 3.12 46.47 
4.基本每股盈餘(元) 2.03 0.94 115.96 

3、合併預算執行情形：
單位：新台幣仟元

項 目 實際數 預計數 達成率﹪

營業收入 8,799,524 8,616,056 102.13 
營業成本 7,938,257 7,562,192 104.97 
營業毛利 861,267 1,053,864 81.72 
營業費用 578,086 518,019 111.60 
營業利益 283,181 535,845 52.85 
營業外收支淨額 272,947 19,339 1411.38 
稅前利益 556,128 555,184 100.17 

 

個體預算執行情形：
單位：新台幣仟元

項 目 實際數 預計數 達成率﹪

營業收入 8,779,691 8,616,056 101.90 
營業成本 8,010,650 7,562,192 105.93 
營業毛利 769,041 1,053,864 72.97 
營業費用 454,399 518,019 87.72 
營業利益 314,642 535,845 58.72 
營業外收支淨額 231,311 19,339 1196.09 
稅前利益 545,953 555,184 98.34 
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(二)、一○八年度營業計劃概要：

1、經營方針及重要產銷政策

推動紡織成衣上、下游整合接單模式，以充分發揮紡織、成衣、

洗水一貫化的競爭優勢，並快速反應市場流行趨勢，如牛仔服飾

機能化。主要計劃如下：

 (1)、增加上游產品組合，提升附加價值

依市場需求，增加北美洲地區銷售布料組合，由於墨西哥

鄰近北美具有短交期優勢，另一方面亞洲生產勞動成本上

升，使墨西哥紡織品供應鏈競爭力相對提升。本公司將持

續於墨西哥牛仔布廠投入新設備，並積極研發新布種以增

加產品多元性，同時提升產品附加價值並擴展客戶基礎。

      (2)、於優勢產區擴大生產規模

因亞洲生產勞動成本上升與非洲機會成長法案的關稅優

惠，使本公司非洲產區的競爭力相對提升。本公司將擴大

非洲產區產能，投資新製程設備，開發針織成衣業務，以

期藉由多角化經營分散產業風險，並持續強化公司競爭優

勢。

(3)、以資訊科技推動精實生產體系

積極提升與整合公司資訊平台，推動精實生產體系，落實

加值服務的架構與作業流程，進而達到精準報價、全流程

服務，以及增加產品價值的策略目標。

(4)、推動組織再造，持續推動人才培養與接班

因應外部經營環境與客戶需求，持續調整組織結構，擴大

人才培養基礎，落實人才接班與經驗傳承。

(5)、推動製程環保化，落實永續發展的企業理念

本公司陸續引進環保節能製程，進一步提升產品附加價

值，與品牌客戶共同落實環保與永續發展的企業理念，例

如採用雷射機台與臭氧處理機，減少製程用水量；採用

LED 燈具，降低能源消耗；建置汙泥脫水工程，減少廢棄

物排放等。
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2、營業目標

過去幾年因運動休閒服飾崛起，牛仔服飾消費成長略顯趨

緩；然而隨著美國經濟景氣進入擴張期，Fed持續升息並開

始縮減資產負債表規模，牛仔服飾亦可望受惠於整體景氣而

提升消費成長力道；至於棉花價格則受中美貿易問題、中國

棉花政策及美棉產量等影響而具不確定性；整體而言，一○

八年度營運狀況預估將優於一○七年度。

3、產銷計劃：

各產品產銷量：係包含子公司之生產量及銷售量。

主 要 產 品 生 產 量 銷 售 量

牛仔布(註一) 50,400仟碼 37,200仟碼

環錠紗 5,875仟公斤 5,875仟公斤

牛仔成衣 1,776仟打 1,776仟打

針織成衣 209仟打 209仟打

註一：所生產之牛仔布13,200仟碼為自用。

（三）、未來公司發展策略

1、快速反應市場需求

因應機能性服飾崛起，本公司將積極開發各式機能性牛仔布

料，並結合創新洗水技術，以快速提供消費市場功能性及流

行性兼具的牛仔服飾，成為全球品牌客戶最專業及最創新的

供應鏈合作夥伴。

2、擴展非洲產區生產規模

因亞洲生產勞動成本上升與非洲機會成長法案的關稅優惠，

使本公司非洲產區的競爭力相對提升。本公司將擴大非洲產

區產能，投資新製程設備，開發針織成衣業務，以期藉由多

角化經營分散產業風險，並持續強化公司競爭優勢。

3、營運模式轉型

以既有布料開發及效率生產為基礎，強化核心洗水技術，整

合紡織生產與成衣供應鏈的管理能力，以推動快速反應及精

準效率的生產體系，為客戶提供跨產區完整服務。
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4、落實企業社會責任

積極提昇各產區勞動條件，擴大參與及回饋當地社區，善盡

企業社會責任，以滿足社會大眾與客戶對本公司永續經營的

期待。

（四）、外部競爭、法規及總體經營環境對公司的影響 

美國景氣回溫，量化寬鬆貨幣政策也在美國聯準會引導下逐

步退場；由日本主導的跨太平洋夥伴全面進步協定

（CPTPP）可望於明年生效，加速泛太洋區域的經貿合作；

中國大陸積極推動的「一帶一路」政策及亞洲基礎設施投資

銀行(AIIB)，將促進亞洲區域的互聯、互通建設和經濟一體

化，並帶動亞洲經濟成長新動能。茲將外部競爭、法規及紡

織成衣業總體經營環境改變對公司的影響說明如下：： 

1、外部競爭環境的影響

(1)、在最大成衣生產地中國，因勞動生產成本提升而使其競爭

力降低的情況下，成衣生產訂單將移轉至中國大陸以外的

地區，進而為本公司東南亞、非洲、與美洲產區的紡織成

衣供應鏈帶來新商機。

(2)、孟加拉與其他新興市場的紡織成衣業者挾其成本優勢不斷

擴充產能及投資新設備，使價格競爭激烈，加上勞工福

利、職業安全及人權意識抬頭，皆不利於孟加拉成衣廠獲

利維持。

2、法規環境的影響  

(1)、東協加六協定使本公司越南產區的成衣出口至中國、日

本、韓國、紐西蘭、澳洲及印度市場具備關稅優勢。 

(2)、跨太平洋夥伴全面進步協定（CPTPP）在日本積極主導

下，已經簽署，加上中國大陸倡導的「一帶一路」政策及

亞洲基礎設施投資銀行(AIIB)，皆有利於帶動亞洲區域經

濟成長新動能。 

(3)、美墨加貿易協定（USMCA）在川普總統強勢主導下順利

完成談判，經三國簽署後，將正式取代 1994 年簽署的北美
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自由貿易協定(North American Free Trade Agreement, 
NAFTA)，標誌著加拿大、美國、墨西哥三國的貿易關係

即將翻開歷史新頁，然而新協定主要影響為汽車、乳製品

及生物製藥業，預計對於紡織成衣的產業影響有限。

(4)、非洲機會成長法案(AGOA)與該法案中使用第三國布料免

稅銷美的規定(Third-country fabric provision)已於民國一

○四年經美國國會通過獲得十年展延。此法案展延通過

後，將使非洲 AGOA 適用國的成衣廠可繼續使用第三國

生產的布料製成成衣免稅銷美。因此，本公司將擴大非洲

產區產能，投資新製程設備，開發針織成衣業務，以期藉

由多角化經營分散產業風險，並持續強化公司競爭優勢。 

3、總體經營環境的影響 

(1)、棉花、布料、與其他原物價格逐步穩定 

棉花等原物料價格逐步趨於穩定，零售消費市場可望因售

價調降，進而刺激整體棉製紡織品銷售數量的成長，抵銷

因機能性化纖紡織品成長的排擠效應。

(2)、中國大陸與東南亞各國的生產成本持續上升 

中國大陸與東南亞國家生產成本持續升高的趨勢，將使本

公司在非洲產區的成本競爭力相對提升。 

(3)、墨西哥貨幣貶值使該國紡織業競爭力提升

墨西哥貨幣兌美元貶值，使該國紡織與成衣業銷美競爭力

增加，同時提升本公司墨西哥布廠的議價能力。

(4)、中美貿易戰將牽動全球供應鏈配置 

中美貿易談判陷入膠著，雙方關稅角力戰也愈趨白熱化，

此將使製造基地位於該兩國的生產成本不確定性提高，增

加供應商經營決策困難度，並導致全球供應鏈重新配置，

預估短期內有利於提升本公司越南及台灣生產基地競爭

力。 

 

綜合上述外部競爭環境、法規、及總體經營環境的改變，在民國一

○八年對本公司的影響是機會與威脅並存。展望未來，本公司將因
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【★】

應外部環境變化，進行組織再造，擴充優勢產區的產能與附加價

值，以期建立永續的競爭優勢。

 (五)、一○七年度財務報告：

1、一○七年及一○六年十二月三十一日合併資產負債表(本冊第21
頁) 

2、一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日合併綜合損益

表(本冊第22頁) 

3、一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日合併股東權益

變動表(本冊第25頁) 

4、一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日合併現金流量

表(本冊第26頁) 

5、一○七年及一○六年十二月三十一日個體資產負債表(本冊第33
頁) 

6、一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日個體綜合損益

表(本冊第34頁) 

7、一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日個體股東權益

變動表(本冊第36頁) 

8、一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日個體現金流量

表(本冊第37頁) 

董事長：陳宜鋒        經理人：蔡樹軒       會計主管：陳湘琴
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【★】

二、監察人查核一○七年度決算表冊報告

年興紡織股份有限公司

監察人審核報告書

茲 准

董事會造送一○七年度營業報告書、盈餘分派案及業經勤

業眾信聯合會計師事務所江明南、施景彬會計師查核簽證

之財務報告，經本監察人等查核完峻，認為尚無不合，爰

依照公司法第二百十九條及證券交易法第三十六條規定，

繕具報告，敬請  鑑核。 

此  致 

本公司一○八年股東常會 

年興紡織股份有限公司 

監察人 : 秋禎投資有限公司 

代表人：陳煜鈴 

王敬堯 

中華民國一○八年三月二十日
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三、一○七年度員工酬勞分派案報告

依本公司公司章程第 22 條之 1 規定，本公司年度如有獲利，應提

撥百分之一以上分派員工酬勞，本公司 107 年度提列員工酬勞計

新台幣 5,519,383 元，並以現金方式發放。
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參、承認事項

第一案 董事會提

案 由：一○七年度營業報告書及決算表冊案，敬請 承認。

說 明：(一)本公司一○七年度財務報告，業經勤業眾信聯合會

計師事務所江明南、施景彬會計師查核簽證並出具

無保留意見查核報告書。

(二)相關財務報告已上傳至公開資訊觀測站及本公司網

站，股東可至該網站查詢，網址為：

http://mops.twse.com.tw及

http://nhjeans.com/。

(三)一○七年度合併財務報表及個體財務報表會計師查

核報告書、一○七年十二月三十一日合併資產負債

表及個體資產負債表暨一○七年度之合併綜合損益

表及個體綜合損益表、合併股東權益變動表及個體

股東權益變動表、合併現金流量表及個體現金流量

表，請參閱附錄一；本手冊第16～39頁，營業報告

書請參閱本手冊第2~9頁。

(四)敬請 承認。

決 議：
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第二案 董事會提

案 由：一○七年度盈餘分配案，敬請 承認。

說 明：(一)本公司一○七年度盈餘分配案，擬優先分配一○七

年度可分配盈餘，若有不足部份，依盈餘產生之年

序，採後進先出之順序分配以前年度所累積之可分

配盈餘，茲擬具本公司一○七年度盈餘分配表，請

參閱附錄二；本手冊第 40 頁。

(二)本次股東紅利之現金股利配發方式係按除息基準日

股東名冊記載之股東持股比例，配發現金股利，如

嗣後因本公司辦理其他增資發行新股或公司債轉

換、買回庫藏股或轉讓庫藏股等其他原因，致影響

流通在外股份數量，股東配息率因此發生變動者，

提請股東會授權董事會全權處理相關事宜。

(三)本次現金股利分派案俟股東會決議通過後，擬授權

由董事長另訂除息基準日，而現金股利發放時，分

派予個別股東之股利總額發放至「元」，「元」以

下捨去，差額由本公司以「其他收入」入帳。

(四)敬請 承認。

決 議：
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肆、討論事項

第一案 董事會提

案 由：「取得或處分資產處理程序」修訂案，敬請 公決。

說 明：(一) 依據金管證發字第 1070341072 號函，為配合國際

財務報導準則第十六號租賃，並提升公開發行公司

取得或處分資產資訊揭露品質及明確外部專家責

任，爰修正「公開發行公司取得或處分資產處理準

則」，並於 108 年 1 月 1 日施行。

(二) 依據該修正後準則，爰配合修訂本公司「取得或處

分資產處理程序」第二條~第十二條、第十六條及

第十九條。

         (二) 「取得或處分資產處理程序」修正前後條文對照表

請參閱附錄三；本手冊第 41~57 頁。

        (三) 敬請 公決。

決 議：
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伍、臨時動議

陸、附錄
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附錄二

單位：新台幣元

項 目 小計 合計

每股現金股利 2
期初未分配盈餘 2,273,977,238
追溯適用 IFRS9 影響數 161,841,653
處分透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具投資 60,622,399
確定福利計畫精算損益 (11,888,319)
調整後未分配盈餘 2,484,552,971
本年度稅前純益 545,952,909
所得稅費用 (144,535,329)
本年度稅後純益 401,417,580
迴轉依法提列特別盈餘公積    92,962,319
本年度累計可供分配盈餘 2,978,932,870
分配項目

股東紅利 (396,000,000)
未分配盈餘結轉下年度 2,582,932,870

註一：依財政部87.4.30.台財稅第八七一九四一三四三號函規
定，分配盈餘時，應採個別辨認方式；本公司盈餘分
配原則，係先分配107年度可分配盈餘，若有不足部
份，依盈餘產生之年序，採後進先出之順序分配以前
所累積之可分配盈餘。

董事長：陳宜鋒 經理人：蔡樹軒 會計主管：陳湘琴

年興紡織股份有限公司 

盈餘分配表 

民國一○七度
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附
錄

七
董

事
及

監
察

人
持

股
明

細
表

截
至

四
月

二
十

一
日

股
東

名
簿

記
載

之
個

別
及

全
體

董
事

、
監

察
人

持
有

股
數

全
體

董
事

法
定

最
低

應
持

有
股

數
：

14
,8

50
,0

00
（

7.
5%

）

全
體

監
察

人
法

定
最

低
應

持
有

股
數

：
1,

48
5,

00
0（

0.
75

 %
）

基
準

日
：

10
8
年

4
月

21
日

職
稱

姓
名

選
任

日
期

任
期

選
任

時
持

有
股

數
停

止
過

戶
日

股
東

名
簿

記
載

之
持

有
股

數

股
數

比
例

股
數

比
例

董
事

長
陳

宜
鋒

10
7.

6.
12

3 
年

 
10

,7
53

,5
49

5.
43

%
11

,7
43

,5
49

5.
93

%
 

董
事

蔡
樹

軒
10

7.
6.

12
3 

年
 

24
,1

50
0.

01
%

24
,1

50
0.

01
%

 
董

事
陳

仁
洲

10
7.

6.
12

3 
年

 
12

7,
82

7
0.

06
%

12
7,

82
7

0.
06

%
 

董
事

萬
自

剛
10

7.
6.

12
3 

年
 

0
0%

0
0%

 
董

事
黃

士
坤

10
7.

6.
12

3 
年

 
25

9,
60

2
0.

13
%

25
9,

60
2

0.
13

%
 

董
事

周
泰

源
10

7.
6.

12
3 

年
 

0
0%

0
0%

 
獨

立
董

事
陳

建
平

10
7.

6.
12

3 
年

 
0

0%
0

0%
 

獨
立

董
事

吳
志

偉
10

7.
6.

12
3 

年
 

0
0%

0
0%

 
合

計
11

,1
65

,1
28

5.
64

%
12

,1
55

,1
28

6.
14

%
 

監
察

人
秋

禎
投

資
有

限
公

司

代
表

人
：

陳
煜
鈴

10
7.

6.
12

3 
年

 
9,

25
3,

29
2

4.
67

%
9,

25
3,

29
2

4.
67

%
 

監
察

人
王

敬
堯

10
7.

6.
12

3 
年

 
0

0%
0

0%
 

合
計

9,
25

3,
29

2
4.

67
%

9,
25

3,
29

2
4.

67
%

 

註
：

本
公

司
10

8年
4月

21
日

實
收

19
8,

00
0,

00
0股

。
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